
1 Вторник, 24 июня 2014 г.документы 
Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного правового акта  Свердловской области считается первая публикация его полного текста в «Областной газете»  или первое размещение (опубликование) его полного текста на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», определяемом законом Свердловской области (статья 61 Устава Свердловской области)

(Продолжение на 2-й стр.).

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

17.06.2014

г. Екатеринбург
NQ 299-УГ

Об утверждении Административного регламента
предоставления Министерством общего и профессионального образования

Свердловекой области государственной услуги по лицензированию
образовательной деятельности организаций, осуществляющих

образовательную деятельность на территории Свердловекой области,
за исключением организаций, осуществляющих образовательную

деятельность, лицензирование которой осуществляет федеральный орган
исполнительной власти по.контролю и надзору в сфере образования

в соответствии с пунктом 2 части 1 и пунктом 5 части 8 статьи 7

Федерального закона от 29 декабря 2012 года NQ273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года NQ210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
статьёй 44 Устава Свердловской области, руководствуясь постановлением
Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 NQ373 «О разработке и
утверждении административных регламентов исполнения государственных
функций и административных регламентов предоставления государственных
услуг»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Административный регламент предоставления
Министерством общего и профессионального образования Свердловской _области
государственной услуги по лицензированию образовательной деятельности
организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории
Свердловской области, за исключением организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, лицензирование которой осуществляет
федеральный орган исполнительной власти по .контролю и надзору в. сфере
образования (далее.- Административный регламент) (прилагается).

2. установить, что Административный регламент применяется до
принятия федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим
функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому
регулированию в сфере образования, административного регламента
предоставления государственной услуги по лицензированию образовательной
деятельности.

Отпечатано дnя Правитвльства Свердловекой области, заказ Nu2005, тираж

2

3. Указ Губернатора "Свердловскоi( области от 18.09.2012".N2 709-УГ
«Об утверждении Административного регламента предоставления
~инистерством общего и профессионального образования Свердловской
области государственной услуги по лицензированию образовательной
деятельности образовательных учреждений, расположенных на территории
Свердловской области, и организаций, которые расположены на территории
Свердловской области, и структурные подразделения которых осуществляют
реализацию программ профессиональной подготовки, за исключением
образовательных учреждений и организаций, лицензирование которых
осуществляет федеральный орган государственной власти в сфере образования»
(<<Областнаягазета», 2012, 28 сентября, .N2385-386) признать утратившим силу.

4. Контроль за выполнением настоящего" указа возложить на ~инистра
общего и профессионального образования I ,Свердловской области, Члена
Правительства Свердловской области Ю .и. БиктУганова.

5. Настоящий указ опубликовать в «Областной газете».

Губернатор
Свердловской облас Е.В. Куйвашев

3

УТВЕРЖДЁН
Указом Губернатора
Свердловской области
от 17.06. 2014 N~ 299-УГ
«Об утверждении Административного
регламента предоставления
Министерством общего и
профессионального образования
Свердловской области государственной
услуги по лицензированию
образовательной деят~льности
организаций, осуществляющих
образовательную деятельность на
территории Свердловской области, за
исключением организаций,
осуществляющих образовательную
деятельность, лицензирование которой
осуществляет федеральный орган
исполнительной власти по контролю и
надзору в сфере образования»

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
предоставления Министерством общего и профессионального образования

Свердловекой области государственной услуги по лицензированию .

образовательной деятельности' организаций, осуществляющих
образовательную деятельность на территории Свердловекой области,

за исключением организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, 'лицензирование kоторой осуществляет федеральный орган

исполнительной власти по контролю и надзору в сфере образования

Раздел 1. Общие положения

Подраздел 1. Предмет регулирования Административного регламента

1.Настоящий административный регламент определяет сроки и
последовательность административных процедур (действий) Министерства
общего и профессионального образования Свердловской области (далее-
Министерство ) при предоставлении государственной услуги по лицензированию
образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную
деятельность на территории Свердловской области, за исключением организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, лицензирование которой

организациям,
образовательные
индивидуальные

деятельность с

4

осуществляет федеральный орган исполнительной власти по контролю и надзору
в сфере образования (далее - государственная услуга).

В настоящем административном регламенте к
осуществляющим образовательную деятельность, относятся:
организации; организации, осуществляющие обучение;
предприниматели, осуществляющие образовательную
привлечением педагогических работников.

Подраздел 2. Круг заявителей

2. Заявителями при предоставлении государственной услуги (далее -
заявители) являются:

1) организации, осуществляющие образовательную деятельность,
указанные в подпункте 2 части 1 статьи 7 Федерального закона от 29 декабря
2012 года N~273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Закон
«Об образовании в Российской Федерации»), не имеющие лицензии на
осуществление образовательной деятельности (далее - лицензия) (далее-
соискатели лицензии);

2) организации, указанные в подпункте 2 части 1 статьи 7 Закона
«Об образовании в Российской Федерации», имеющие лицензию (далее -
лицензиаты).

Подраздел 3. Требования к порядку информирования о предоставлении
государственной услуги

3. Информация о предоставлении государственной услуги может быть
получена путём обращения в Министерство по телефону, в письменной форме, с
использованием официального сайта Министерства в сети Интернет и
федеральной государственной информационной системы «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)>>.

Почтовый адрес Министерства: 620075, г. Екатеринбург, ул. Малышева, 33.
Телефон: (343) 371-47-99,371-17-44.
Факс: (343) 371-42-96 (с пометкой «Для отдела лицензирования и

государственной аккредитации»).
Официальный сайт Министерства в сети Интернет: www.minobraz.ru

(далее - официальный сайт Министерства).
Сайт управления по надзору и контролю в сфере образования Министерства

(далее - Управление) в сети Интернет: www.nadzor-minobraz.ru.
Официальный сайт Единого портала государственных и муниципальных

услуг (функций): www.gosuslugi.ru.
Государственная услуга предоставляется отделом лицензирования и

государственной аккредитации Управления (далее - Отдел), который
размещается по адресу: 620075, г. Екатеринбург, ул. Малышева, 33.

Справочный телефон Отдела: (343) 371-42-96.

5

Адрес электронной почты Отдела: garipova _unk@minobraz.ru.
4. Приём документов, представляемых заявителем по предварительной

записи, осуществляется в кабинете N2 311 по следующим дням:
вторник, среда, четверг - с 9.00 до 16.00, перерыв - с 13.00 до 13.48.
Выдача бланков документов, подтверждающих наличие лицензии, и (или)

приложений к ним осуществляется в кабинете N2 311 по следующим дням:
пятница - с 9.00 до 16.00, перерыв - с 13.00 до 13.48.
5. Устное информирование и консультирование по предоставлению

государственной услуги осуществляется по следующим дням:
вторник, среда, четверг (информирование и консультирование

государственным гражданским служащим Отдела (далее - специалист),
ответственным за рассмотрение заявлений и прилагаемых к ним документов) по
телефону (343) 371-17-44 - с 10.00 до 17.00, перерыв - с 13.00 до 13.48;

пятница по телефону (343) 371-17-44 - с 10.00 до 16.00, перерыв - с 13.00
до 13.48;

запись на приём документов:
вторник, среда, четверг, пятница по телефону (343) 371-42-96 с 9.00 до

16.00, перерыв - с 13.00 до 13.48.
«Горячая» телефонная линия (343) 371-17-44 работает в соответствии с

планом работы Министерства.
6. При рассмотрении вопроса о предоставлении лицензии (временной

лицензии) или переоформлении лицензии Министерство в целях получения
необходимых заключений и подтверждения сведений, представленных
соискателем лицензии или лицензиатом, осуществляет взаимодействие со
следующими органами, предоставляющими государственные услуги, иными
государственными органами (далее - органы исполнительной власти):

1) Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Свердловской области
(mail@66.rospotrebnadzor.ru, www.66.rospotrebnadzor.ru. (343) 374-13-79,
(343) 374-26-93, (343) 374-30-53), а также Федеральным медико-биологическим
агентством в случае, если лицензиат или соискатель лицензии находится в
городском округе Заречный, Городском округе «Город. Лесной», Новоуральском
городском округе, - в целях получения заключения о соответствии зданий,
строений, сооружений, помещений и территорий, заявленных соискателем
лицензии или лицензиатом для осуществления образовательной деятельности,
установленным законодательством Российской Федерации санитарно-
эпидемиологическим требованиям;

2) Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий по Свердловской области (oitp-undso@mail.ru, (343) 228-53-71,
(343) 228-53-70, (343) 228-53-75) - в целях получения заключения о соответствии
зданий, строений, сооружений, помещений и территорий, заявленных
соискателем лицензии или лицензиатом для осуществления образовательной

6

деятельности, установленным законодательством Российской Федерации
требованиям пожарной безопасности;

3) Управлением Федеральной службы государственной регистрации,
кадастра и картографии по Свердловской области (upr@frs66.ru, www.frs66.ru.
(343) 375-39-00) - в целях подтверждения сведений о наличии у соискателя
лицензии или лицензиата в собственности или на ином законном основании
зданий, строений, сооружений и помещений, заявленных соискателем лицензии
или лицензиатом для осуществления образовательной деятельности;

4) Управлением Федеральной налоговой службы по Свердловской области
(www.nalog.ru, www.r66.nalog.ru, (343) 356-06-26, (343) 356-06-23) - в целях
подтверждения сведений о государственной регистрации юридического лица, а
также сведений о постановке соискателя лицензии или лицензиата на учёт в
налоговом органе;

5) Управлением Федерального казначейства по Свердловской области
(official@utk62.ru, (343) 359-99-39, (343) 359-99-82) - в целях подтверждения
сведений об уплате государственной пошлины соискателем лицензии или
лицензиатом;

6) Управлением Государственной инспекции безопасности дорожного
движения Главного управления ~нистерства внутренних дел Российской
Федерации по Свердловской области (www.66.gibdd.ru, www.ugai.ru,
(343) 269-77-19) - в целях получения заключения о соответствии учебно-
материальной базы установленным требованиям (при наличии образовательных
программ подготовки водителей автомототранспортных средств);

7) иными лицензирующими органами - в целях получения сведений о
предоставлении лицензии и переоформлении документа, подтверждающего
наличие лицензии, этими лицензирующими органами.

7. Взаимодействие между органами исполнительной власти осуществляется
в порядке, установленном частью 4 статьи 21 Федерального закона от 27 июля
2010 года N"Q21О-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг» (далее - Закон «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг»).

8. В помещениях Министерства, предназначенных для работы с
заявителями, размещаются информационные стенды, обеспечивающие получение
заявителями информации о предоставлении государственной услуги.

9. Информация о порядке предоставления государственной услуги
размещается на официальном сайте Министерства (раздел «Лицензирование
образовательной деятельности» ) и сайте Управления, в федеральных
государственных информационных системах «Сводный реестр государственных и
муниципальных услуг (функций)>> и «Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций)>>.

В федеральной государственной информационной системе «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)>> размещаются формы
заявлений на получение государственной услуги в соответствии с пунктами 26-39

настоящего административного регламента, сведения о ходе предоставления

7

государственной услуги в соответствии с формами, размещёнными в данной
федеральной государственной информационной системе.

10. Размещение информации о порядке предоставления государственной
услуги осуществляется в форме документов на бумажных носителях и в
электронной форме.

11. На информационных стендах в Министерстве, на официальном сайте
Министерства, на Едином портале государственных и муниципальных услуг
(функций) размещаются следующие информационные материалы:

1) информация о порядке предоставления государственной услуги;
2) извлечения из нормативных правовых актов, регулирующих

предоставление государственной услуги;
3) перечень документов, представляемых для получения результата

предоставления государственной услуги;
4) формы документов для заполнения.
12. При изменении информации о порядке предоставления государственной

услуги осуществляется её обновление.

Раздел 2. Стандарт предоставления государственной услуги

Подраздел 4. Наименование государственной услуги

13. Наименование государственной услуги - лицензирование
образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную
деятельность на территории Свердловской области, за исключением организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, лицензирование которой
осуществляет федеральный орган исполнительной власти по контролю и надзору
в сфере образования.

Подраздел 5. Наименование исполнительного органа государственной власти
Свердловекой области, предоставляющего государственную услугу

14. Исполнительным органом государственной власти Свердловской
области, предоставляющим государственную услугу, является Министерство.

15. При предоставлении государственной услуги Министерству
запрещается требовать от заявителя осуществления действий, в том числе
согласований, необходимых для получения государственной услуги и связанных с
обращением в иные государственные органы и организации, за исключением
получения услуг, включённых в перечень услуг, которые являются
необходимыми и обязательными для предоставления государственных услуг,
утверждённый нормативным правовым актом Свердловской области.

Подраздел 6. Описание результатов предоставления государственной услуги

16. Результатами предоставления государственной услуги являются:

8

предоставление лицензии;
переоформление лицензии, в том числе в части приложения к лицензии

(далее - переоформление лицензии);
предоставление временной лицензии;
выдача дубликата лицензии и (или) приложения к лицензии;
прекращение действия лицензии;
предоставление копии лицензии;
отказ в предоставлении лицензии, в переоформлении лицензии и (или)

приложения к лицензии, в предоставлении временной лицензии.

Подраздел 7. Срок предоставления государственной услуги

17. Решение Министерства о предоставлении или об отказе в
предоставлении лицензии принимается в срок, не превышающий 45 рабочих дней
со дня приёма надлежащим образом оформленного заявления о предоставлении
лицензии и в полном объёме прилагаемых к нему документов (далее - со дня
приёма заявления и документов к рассмотрению). В течение 3 рабочих дней после
дня подписания и регистрации лицензии Министерством она вручается заявителю
или направляется ему заказным почтовым отправлением с уведомлением о
вручении.

18. Решение Министерства о переоформлении лицензии и (или)
приложения к ней или об отказе в переоформлении лицензии и (или) приложения
к ней в случаях, предусмотренных частями 7 и 9 статьи 18 Федерального закона
от 04 мая 2011 годаИ~ 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»
(далее - Закон «О лицензировании отдельных видов деятельности») принимается
в срок, не превышающий 30 рабочих дней со дня приёма заявления и документов
к рассмотрению.

19. Решение Министерства о переоформлении лицензии и (или)
приложения к ней или об отказе в переоформлении лицензии и (или) приложения
к ней в иных случаях, предусмотренных Законом «Об образовании в Российской
Федерации», Законом «О лицензировании отдельных видов деятельности»,
принимается в срок, не превышающий 1О рабочих дней со дня приёма заявления и
документов к рассмотрению.

20. Решение Министерства о предоставлении или об отказе в
предоставлении временной лицензии принимается в срок, не превышающий
1О рабочих дней со дня приёма заявления и документов к рассмотрению.

Заявление о предоставлении временной лицензии и прилагаемые к нему
документы представляются в Министерство не позднее чем через 15 рабочих дней
со дня внесения соответствующих изменений в единый государственный реестр
юридических лиц.

21. Решение Министерства о выдаче дубликата лицензии принимается в
срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня получения заявления о
предоставлении дубликата.

l

9

Дубликат лицензии оформляется на бланке лицензии с пометками
«дубликат» и «оригинал лицензии признается недействующим». Дубликат
вручается лицензиату или направляется ему заказным почтовым отправлением с
уведомлением о вручении в срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня
получения заявления о предоставлении дубликата. Бланк с пометкой «оригинал
лицензии признается недействующим» хранится в лицензионном деле.

22. Решение Министерства о прекращении действия лицензии принимается
в срок, не превышающий 1О рабочих дней со дня получения заявления о
прекращении образовательной деятельности.

Решение Министерства о прекращении действия лицензии в течение
3 рабочих дней со дня его принятия вручается заявителю или направляется ему
заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.

Действие лицензии прекращается со дня принятия Министерством решения
о прекращении действия лицензии на основании заявления лицензиата о
прекращении образовательной деятельности.

23. Заявитель имеет право на получение от Министерства надлежащим
образом заверенной копии лицензии, которая вручается или направляется ему
заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении в течение
3 рабочих дней со дня получения заявления о предоставлении копии лицензии.

24. В случае принятия решения об отказе в предоставлении
(переоформлении) лицензии (временной лицензии) заявителю вручается в течение
3 рабочих дней со дня принятия этого решения или направляется ему заказным
почтовым отправлением с уведомлением о вручении уведомление об отказе в
предоставлении (переоформлении) лицензии (временной лицензии) с
мотивированным обоснованием причин отказа и со ссылкой на конкретные
положения нормативных правовых актов и иных документов, являющихся
основанием такого отказа, или, если причиной отказа является установленное в
ходе проверки несоответствие заявителя лицензионным требованиям, реквизиты
акта проверки заявителя.

Подраздел 8. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих
отношения, возникающие в связи с предоставлением государственной услуги

25. Предоставление государственной услуги осуществляется в соответствии с:
частью второй Налогового кодекса Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2000, N~32 ст. 3340);
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N~ 1 (часть 1), ст. 1);
Федеральным законом от 26 декабря 2008 года N~294-ФЗ «О защите прав

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее-
Закон «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

10

контроля») (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, И~52,
(часть 1), ст. 6249);

Федеральным законом от 27 июля 2010 года И~210-<1>з«Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг» (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2010, И~31, ст. 4179);

Федеральным законом от 08 ноября 2010 года И~293-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с
совершенствованием контрольно-надзорных функций и оптимизацией
предоставления государственных услуг в' сфере образования» (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2010, И~46, ст. 5918);

Федеральным законо.м от 04 мая 2011 года И~99-ФЗ «О лицензировании
отдельных видов деятельности» (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2011, И~ 19, ст. 2716);

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года И~273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации,
2012, И~53 (часть 1), ст. 7598);

постановлением Правительства Российской Федерации от 28.10.2013 И~966
«О лицензировании образовательной деятельности» (далее - Положение о
лицензировании образовательной деяrельности) (<<Официальный интернет- портал
правовой информации» (www.pravo.gov.ru). 2013, 30 октября);

постановлением Правительства Свердловской области от 16.11.2011

И~ 1576-ПП «О разработке и утверждении административных регламентов
исполнения государственных функций и административных регламентов
предоставления государственных услуг» (<<Областная газета», 2011, 25 ноября,
И~441--442);

постановлением Правительства Свердловской области от 24.10.2013

И~1302-ПП «Об утверждении Положения о Министерстве общего и.
профессионального образования Свердловской области» (<<Областная газета»,
2013,30 октября, И~491--493).

Подраздел 9. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в
соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления

государственной услуги, подлежащих представлению заявителем

26.Для получения лицензии соискатель лицензии представляет в
Министерство:

заявление по форме, утверждённой Министерством (в соответствии с
частями 1 и 2 статьи 13 Закона «О лицензировании отдельных видов
деятельности»), а также следующие документы (копии документов) и сведения:

1) копии учредительных документов юридического лица;
2) реквизиты документов, подтверждающих наличие у соискателя лицензии

на праве собственности или ином законном основании зданий, строений,
сооружений, помещений и территорий (включая оборудованные учебные
кабинеты, объекты для проведения практических занятий, объекты физической

11

культуры и спорта) в каждом из мест осуществления образовательной
деятельности, а также копии правоустанавливающих документов в случае, если
права на указанные здания, строения, сооружения, помещения и территории и
сделки с ними не подлежат обязательной государственной регистрации в
соответствии с законодательством Российской Федерации;

3) подписанная руководителем организации, осуществляющей
образовательную деятельность, справка о материально-техническом обеспечении
образовательной деятельности по образовательным программам;

4) копии документов, ПОДТI3ерждающихналичие условий для питания и
охраны здоровья обучающихся, а для образовательной организации - сведения о
наличии помещения с соответствующими условиями для работы медицинских
работников;

5) копии разработанных и утверждённых организацией, осуществляющей
образовательную деятельность, образовательных программ;

6) реквизиты выданного' в установленном порядке санитарно-
эпидемиологического заключения о соответствии санитарным правилам зданий,
строений, сооружений, помещений, оборудования и иного имущества,
необходимых для осуществления образовательной деятельности;

7) реквизиты заключения о соответствии объекта защиты обязательным
требованиям пожарной безопасности при осуществлении образовательной
деятельности (в случае, если соискателем лицензии является образовательная
организация);

8) подписанная руководителем организации, осуществляющей
образовательную деятельность, справка о наличии у профессиональной
образовательной организации, организации, осуществляющей образовательную
деятельность по основным программам профессионального обучения,
специальных условий для получения образования обучающимися с
ограниченными возможностями здоровья;

9) подписанная руководителем организации, осуществляющей
образовательную деятельность, справка о наличии условий для
функционирования электронной информационно-образовательной среды при
наличии образовательных программ с применением исключительно электронного
обучения, дистанционных образовательных технологий;

1О) реквизиты выданной в установленном порядке лицензии на проведение
работ с использованием сведений, составляющих государственную тайну, по
образовательным программам, содержащим сведения, составляющие
государственную тайну (при наличии образовательных программ);

11) копия договора, заключённого соискателем лицензии в соответствии с
частью 5 статьи 82 Закона «Об образовании в Российской Федерации»,
подтверждающего наличие условий для реализации практической подготовки
обучающихся по профессиональным образовательным программам медицинского
образования и фармацевтического образования (при наличии образовательных
программ);

12

12) сведения о гражданах, являющихся учредителями организаций,
планирующих осуществлять образовательную деятельность по основным
программам профессионального обучения для работы в качестве частных
детективов, частных охранников и дополнительным профессиональным
программам руководителей частных охранных организаций, а также гражданах,
являющихся учредителями (участниками) организаций, выступающих в качестве
учредителей организаций, планирующих осуществлять образовательную
деятельность по основным программам профессионального обучения для работы
в качестве частных детективов, частных охранников и дополнительным
профессиональным программам руководителей частных охранных организаций,
подтверждающие их соответствие требованиям, предусмотренным статьёй 15.2

Закона Российской Федерации от 11 марта 1992 года N~2487-1 «О частной
детективной и охранной деятельности в Российской Федерации»;

1З)реквизиты выданного в установленном порядке Государственной
инспекцией безопасности дорожного движения ~инистерства внутренних дел
Российской Федерации заключения о соответствии учебно-материальной базы
установленным требованиям (при наличии образовательных программ
подготовки водителей автомототранспортных средств);

14) копии программ подготовки (переподготовки) водителей
автомототранспортных средств, трамваев и троллейбусов, согласованных с
Государственной инспекцией безопасности дорожного движения ~инистерства
внутренних дел Российской Федерации (при наличии образовательных
программ);

15) представление религиозных организаций - учредителей
образовательных организаций (в случае, если такие религиозные организации
входят в структуру централизованных религиозных организаций,-
представления соответствующих централизованных религиозных организаций),
сведения о квалификации педагогических работников духовных образовательных
организаций, имеющих богословские степени и богословские звания (в случае,
если в качестве соискателя лицензии выступает духовная образовательная
организация), а также копия документов, подтверждающих размещение духовной
образовательной организации в помещениях, находящихся на праве
собственности или ином законном основании у её учредителя, для осуществления
образовательной деятельности по образовательным программам (при наличии
таких помещений);

16) копия положения о филиале (в случае, если соискатель лицензии
намерен осуществлять образовательную деятельность в филиале);

17) копия положения о структурном подразделении (в случае, если в
качестве соискателя лицензии выступает организация, осуществляющая обучение,
структурное подразделение которой осуществляет реализацию образовательных
программ);

18) опись прилагаемых документов.
При подтверждении законных оснований пользования духовными

образовательными организациями помещениями, в которых осуществляется

13

образовательная деятельность, учитываются помещения, находящиеся на праве
собственности или ином законном основании у такой организации и её
учредителя.

ГIри подтверждении соответствия образовательного ценза педагогических
работников духовной образовательной организации требованиям,
предусмотренным подпунктом «д» пункта 6 ГIоложения о лицензировании
образовательной деятельности, учитываются богословские степени. и
богословские звания, присуждённые (присвоенные) и (или) признанные
(подтверждённые) в порядке, установленном соответствующей централизованной
религиозной организацией, зарегистрированной на территории Российской
Федерации в установленном порядке.

27. ГIри намерении лицензиата осуществлять лицензируемую деятельность
по адресу места её осуществления, не указанному в лицензии, за исключением
случая, предусмотренного пунктом 28 настоящего административного
регламента, в заявлении о переоформлении лицензии по форме, утверждённой
Министерством, указывается этот адрес, а также представляются следующие
документы (копии документов) и сведения:

1) реквизиты документов, подтверждающих наличие у лицензиата на праве
собственности или ином законном основании зданий, строений, сооружений,
помещений и территорий (включая оборудованные учебные кабинеты, объекты
для проведения практических занятий, объекты физической культуры и спорта) в
каждом из мест осуществления образовательной деятельности, а также копии
правоустанавливающих документов в случае, если права на указанные здания,
строения, сооружения, помещения и территории и сделки с ними не подлежат
обязательной государственной регистрации в соответствии с законодательством
Российской Федерации;

2) подписанная руководителем организации, осуществляющей
образовательную деятельность, справка о материально-техническом обеспечении
образовательной деятельности по образовательным программам;

3) реквизиты выданного в установленном порядке санитарно-
эпидемиологического заключения о соответствии санитарным правилам зданий,
строений, сооружений, помещений, оборудования и иного имущества,
необходимых для осуществления образовательной деятельности;

4) реквизиты заключения о соответствии объекта защиты обязательным
требованиям пожарной безопасности при осуществлении образовательной
деятельности (в случае, если лицензиатом является образовательная организация);

5) подписанная руководителем организации, осуществляющей
образовательную деятельность, справка о наличии у профессиональной
образовательной организации, организации, осуществляющей образовательную
деятельность по основным программам профессионального обучения,
специальных условий для получения образования обучающимися с
ограниченными возможностями здоровья;

6) копия положения о филиале (в случае, если лицензиат намерен
осуществлять образовательную деятельность в филиале);

14

7) копия положения о структурном подразделении (в случае, если в качестве
лицензиата выступает организация, осуществляющая обучение, структурное
подразделение которой осуществляет реализацию образовательных программ);

8) представление религиозных организаций - учредителей образовательных
организаций (в случае, если такие религиозные организации входят в структуру
централизованных религиозных организаций, - представления соответствующих
централизованных религиозных организаций), а также копии документов,
подтверждающих размещение духовной образовательной организации в
помещениях, находящихся на праве собственности или ином законном основании
у её учредителя, для осуществления образовательной деятельности по
образовательным программам (при наличии таких помещений). При
подтверждении законных оснований пользования духовными образовательными
организациями помещениями необходимо руководствоваться пунктом 12

Положения о лицензировании образовательной деятельности;
9) оригинал действующей лицензии (с приложениями), подлежащей

переоформлению (в соответствии с частью 3 статьи 18 Закона «О лицензировании
отдельных видов деятельности», пунктом 20 Положения о лицензировании
образовательной деятельности);

1О) опись прилагаемых документов.
28. В случае если лицензиат намерен осуществлять лицензируемую

деятельность в филиале, не указанном в лицензии, в заявлении о пере оформлении
лицензии по форме, утверждённой Министерством, указываются места
осуществления образовательной деятельности, планируемые к реализации
образовательные программы, а также представляются следующие документы
(копии документов) и сведения:

1) копии учредительных документов юридического лица;
2) реквизиты документов, подтверждающих наличие у лицензиата на праве

собственности или ином законном основании зданий, строений, сооружений,
помещений и территорий (включая оборудованные учебные кабинеты, объекты
для проведения практических занятий, объекты физической культуры и спорта) в
каждом из мест осуществления образовательной деятельности, а также копии
правоустанавливающих документов в случае, если права на указанные здания,
строения, сооружения, помещения и территории и сделки с ними не подлежат
обязательной государственной регистрации в соответствии с законодательством
Российской Федерации;

3) подписанная руководителем организации, осуществляющей
образовательную деятельность, справка о материально-техническом обеспечении
образовательной деятельности по образовательным программам;

4) копии документов, подтверждающих наличие условий для питания и
охраны здоровья обучающихся, а для образовательной организации - сведения о
наличии помещения с соответствующими условиями для работы медицинских
работников;

5) копии разработанных и утверждённых организацией, осуществляющей
образовательную деятельность, образовательных программ;

15

6) реквизиты выданного в установленном порядке санитарно-
эпидемиологического заключения о соответствии санитарным правилам зданий,
строений, сооружений, помещений, оборудования и иного имущества,
необходимых для осуществления образовательной деятельности;

7) реквизиты заключения о соответствии объекта защиты обязательным
требованиям пожарной безопасности при осуществлении образовательной
деятельности (в случае, если лицензиатом является образовательная организация);

8) подписанная руководителем организации, осуществляющей
образовательную деятельность, справка о наличии у профессиональной
образовательной организации, организации, осуществляющей образовательную
деятельность по основным программам профессионального обучения,
специальных условий для получения образования обучающимися с
ограниченными возможностями здоровья;

9) подписанная руководителем организации, осуществляющей
образовательную деятельность, справка о наличии условий для
функционирования электронной информационно-образовательной среды при
наличии образовательных программ с применением исключительно электронного
обучения, дистанционных образовательных технологий;

1О) реквизиты выданной в установленном порядке лицензии на проведение
работ с использованием сведений, составляющих государственную тайну, по
образовательным программам, содержащим сведения, составляющие
государственную тайну (при наличии образовательных программ);

11) копия договора, заключённого лицензиатом в соответствии с частью 5

статьи 82 Закона «Об образовании в Российской Федерации», подтверждающего
наличие условий для реализации практической подготовки обучающихся по
профессиональным образовательным программам медицинского образования и
фармацевтического образования (при наличии образовательных программ);

12) сведения о гражданах, являющихся учредителями организаций,
планирующих осуществлять образовательную деятельность по основным
программам профессионального обучения для работы в качестве частных
детективов, частных охранников и дополнительным профессиональным
программам руководителей частных охранных организаций, а также гражданах,
являющихся учредителями (участниками) организаций, выступающих в качестве
учредителей организаций, планирующих осуществлять образовательную
деятельность по основным программам профессионального обучения для работы
в качестве частных детективов, частных охранников и дополнительным
профессиональным программам руководителей частных охранных организаций,
подтверждающие их соответствие требованиям, предусмотренным статьёй 15.2

Закона Российской Федерации от 11 марта 1992 года N~2487-1 «О частной
детективной и охранной деятельности в Российской Федерации»;

13)реквизиты выданного в установленном порядке Государственной
инспекцией безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел
Российской Федерации заключения о соответствии учебно-материальной базы

16

установленным требованиям (при наличии образовательных программ
подготовки водителей автомототранспортных средств);

14) копии программ подготовки (переподготовки) водителей
автомототранспортных средств, трамваев и троллейбусов, согласованных с
Государственной инспекцией безопасности дорожного движения Министерства
внутренних дел Российской Федерации (при наличии образовательных
программ);

15) представление религиозных организаций - учредителей
образовательных организаций (в случае, если такие религиозные организации
входят в структуру централизованных религиозных организаций,-
представления соответствующих централизованных религиозных организаций),
сведения о квалификации педагогических работников духовных образовательных
организаций, имеющих богословские степени и богословские звания (в случае,
если в качестве лицензиата выступает духовная образовательная организация), а
также копии документов, подтверждающих размещение духовной
образовательной организации в помещениях, находящихся на праве
собственности или ином законном основании у её учредителя, для осуществления
образовательной деятельности по образовательным программам (при наличии
таких помещений). При подтверждении соответствия образовательного ценза
педагогических работников духовной образовательной организации
установленным требованиям необходимо руководствоваться пунктом 12

Положения о лицензировании образовательной деятельности;
16) копия положения о филиале;
17) оригинал действующей лицензии (с приложениями), подлежащей

переоформлению (в соответствии с частью 3 статьи 18 Закона «О лицензировании
отдельных видов деятельности», пунктом 20 Положения о лицензировании
образовательной деятельности);

18) опись прилагаемых документов.
29. При намерении лицензиата оказывать образовательные услуги по

реализации новых образовательных программ, не указанных в лицензии, в
заявлении о переоформлении лицензии по форме, утверждённой Министерством,
указываются эти образовательные программы, места осуществления
образовательной деятельности по реализации этих образовательных программ и
представляются следующие документы (копии документов) и сведения:

1) реквизиты документов, подтверждающих наличие у лицензиата на праве
собственности или ином законном основании зданий, строений, сооружений,
помещений и территорий (включая оборудованные учебные кабинеты, объекты
для проведения практических занятий, объекты физической культуры и спорта) в
каждом из мест осуществления образовательной деятельности, а также копии
правоустанавливающих документов в случае, если права на указанные здания,
строения, сооружения, помещения и территории и сделки с ними не подлежат
обязательной государственной регистрации в соответствии с законодательством
Российской Федерации;


